fato profūgus беглец по воле рока (гонимый судьбой).

ABLATĪVUS TEMPORIS

Ablātīvus temporis (**аблатив времени**) употребляется для обозначения момента действия.

Слова, имеющие значение времени (*день, зима, год* и т.п.), могут ставиться в аблативе без предлога:

hieme зимой, hora septīma в седьмом часу, Kalendis Ianuariis в январские календы (т.е. 1 января).

Слова, имеющие значение обстоятельства, при котором произошло событие или действие (*война, мир, рассвет* и т.п.), ставятся в аблативе без предлога или с предлогом *in*:

bellō и in bellō во время войны.

Если эти слова имеют при себе определение, то, как правило, предлог не употребляется:

eō bellō во время войны, bellō Punīcō secundō во II Пуническую войну.

PARTICIPIUM CONIUNCTUM

(Причастие согласованное)

Причастие, будучи формально грамматическим определением имени или местоимения, практически **выполняет функцию предиката (логического сказуемого)** по отношению к своему определяемому. Так, в тексте *Post Troiam captam et delētam* (см. текст «*De Aenēa*») страдательные причастия прошедшего времени *captam et delētam*, будучи согласованным определением к *Troiam*, являются его логическим предикатом, а существительное *Troiam* — его логическим объектом. Таким образом, все выражение переводится: *после взятия и разрушения Трои*. Подобные конструкции в латинском языке называются *participium coniunctum*.

Текст

I

1. Iniuriam, qui factūrus est, iam facit (*Seneca*). 2. Meum mihi placet, illi suum. 3. Međičě, curā te ipsum! 4. Hoc age! 5. Nosce te ipsum! 6. Post hoc non est propter hoc. 7. Hoc licet impūne facēre huic, illi non licet. 8. Ad hoc. 9. Femīnae formōsae sunt plerumque superbae eō ipsō, quod pulchrae sunt. 10. Pro istō tuō officiō gratias tibi agēre vix possum. 11. Ut homīnis decus ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia. 12. Haec cum illi dico, tibi dico. 13. Epicūrum ego credo maxīmis errořibus aņimos homīnum liberavisse (*Cic.*). 14. Cicero dicit Roscium histriōnem propter excellentem artem ac venustātem omnīno mori non debuisse. 15. Stoicis homīnes homīnum causa esse generātos placet (*Cic.*).

16. *Nem(o)*¹ *hūnc amāt, qui vērba nūntiāt malā.*

17. *...Crédula vítam*

spēs fovet ac meliūs crās fore sēper aūt (Tib.).

18. *Tēmpora mūtantūr, nos ét mutāmur in illis.*

19. *Nón amo té, Sabidí, nec póssum dícere quāre.*

Hóc tantúm pössúm dícere nón amo té (Martialis).

II

DE AENĒA

Poētae Graecōrum et Romanōrum antiqui multas fabūlas de deis deabusque*, de claris et egregiis viris, qui* antiquitus deōrum filii putantur, de egregiis factis ac gestis eōrum in libris suis narrant. Praecipue nota est fabūla de bellō inter Graecos et Troianos gesto. Id bellum Troianum appellātum est. Fabūla de bellō Troianō ab Homerō, praeclarō Graecōrum poēta, in libris, qui «Ilias» et «Odysseā»* inscribuntur*, narrāta est.